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محمد مهدی اسکندری | روزنامه‌نگار | در سال‌های اخیر به‌ویژه پس 

از حوادث 7اکتبر 2023و مواجهه نظامی حماس و اسرائیل، موجی از گزارش
بازداشت‌ها و فشارهای حقوقی بر دانشگاهیان، فعالان و پژوهشگران 
ایرانی و برخی خارجی‌ها در اروپا و آمریکا مشاهده شده است. این بازداشت‌ها عمدتا 
با بهانه‌های امنیتی، ضدتروریسم یا حفظ نظم عمومی توجیه می‌شوند و اغلب افراد 

هدف، کسانی هستند که به‌نحوی با مسائل سیاسی حساس، ازجمله حمایت از 
فلسطین، مرتبط هستند. این روند، هم شامل افرادی می‌شود که در داخل دانشگاه‌های 

معتبر غربی فعالیت می‌کنند و هم شامل فعالان شبکه‌های مدنی و سازمان‌های حامی 
حقوق بشر می‌شود. در بسیاری از موارد، ابزارهای مهاجرتی، لغو ویزا، بازداشت موقت 

یا تعلیق دانشگاهی به‌عنوان جایگزینی برای پیگرد قضایی مستقیم به‌کار گرفته 
شده‌اند؛ این وضعیت باعث شده که حتی اتهامات غیرمستند یا براساس منابع نامعتبر، 

اثرات طولانی‌مدت بر زندگی حرفه‌ای و شخصی افراد داشته باشد.

تمسخر آزادی بیان
200روز از بازداشت مهدیه اسفندیاری استاد دانشگاه 

لیون فرانسه به جرم حمایت از فلسطین گذشت

دولت

قضایی

گزارش کابینه؛ از ساعت کاری 
ادارات تا افزایش گردشگر

اعضای کابینه چهاردهم در حاشیه جلسه دیروز 
)چهارشنبه-دوازدهم شهریور ۱۴۰۴(هیأت وزیران در 
حیاط دولت با حضور در جمع خبرنگاران به سؤالات‌ آنها 

پاسخ دادند.

انسجام ملی
محمدرضا عارف: 

  وحدت‌وانسجام، مهم‌ترین عامل پیروزی در جنگ ۱۲روزه 
اخیر بود.

  نخبگان و تریبون‌داران باید مراقب باشند سخنی نگویند 
که وحدت ملی را تضعیف کند.

مصوبات دولت
فاطمه مهاجرانی )سخنگو(: 

  ساعت کاری ادارات تا پایان شهریور، طبق روال تابستان 
ادامه دارد.

نفت و تحریم‌ها
محسن پاک‌نژاد )وزیر نفت(: 

  فعال‌‌شدن احتمالی اسنپ‌بک تحریمی اثر افزوده‌ای بر 
محدودیت‌های فعلی ندارد.

  وزارت نفت تدابیر لازم را متناسب با شرایط اتخاذ خواهد 
کرد.

آموزش و پرورش
علیرضا کاظمی )وزیر آموزش و پرورش(: 

  افزایش جذب دانشگاه فرهنگیان و تغییر سن ورودی‌ها در 
اختیار شورای‌عالی انقلاب فرهنگی است.

  این تصمیم، هنوز نهایی نشده و مصوبه‌ای برای ابلاغ 
وجود ندارد.

بهداشت‌ودارو
محمدرضا ظفرقندی )وزیر بهداشت(: 

  تحریم‌ها بر دارو تأثیر می‌گذارند، اما با پیش‌بینی‌های 
انجام‌شده، کمبودها نسبت به سال قبل بسیار کمتر است.

بودجه ۱۴۰۴
حمید پورمحمدی )رئیس سازمان برنامه و بودجه(: 

  درصورت کمبود درآمد، دولت ناچار به ارائه لایحه متمم 
بودجه خواهد شد.

  دلیل: تحقق‌نیافتن برخی درآمدها مانند بنزین، ارز، 
مالیات و بورس‌

گردشگری
سیدرضاصالحی امیری )وزیر میراث فرهنگی(: 

  گردشگران: از ۶.۲ میلیون )۱۴۰۲( به ۷.۳۹۹ میلیون 
)۱۴۰۳( رسید.

  پیش‌بینی ۱۴۰۴: ۹.۵ میلیون نفر‌
  پس از افت در خرداد، تیر و مرداد به‌دلیل جنگ ۱۲ روزه، 

از شهریور دوباره روند مثبت شده است.
  انتظار بازگشت به ظرفیت پیش از جنگ در ‌۶ماه آینده.

واکنش قوه قضاییه به اظهارات 
بابک زنجانی

نشست خبری اصغر جهانگیر سخنگوی قوه قضاییه، صبح 
دیروز برگزار شد که در ادامه بخشی از نکات این نشست 

را می‌خوانید:

اروپا شریک‌جرم آمریکا علیه ایران است
  فعال‌سازی مکانیسم ماشه خلاف موازین حقوقی و 

بین‌المللی است و مشروعیت ندارد.
  اروپا به جای پاسخگویی به بدعهدی‌های آمریکا، خود در 
مسیر فشار علیه ملت ایران گام برداشت و نشان داد که در 

این تخلف شریک جرم است.
  مکانیسم ماشه بیش از آنکه تهدیدی واقعی برای ملت 
ایران باشد، ابزاری تبلیغاتی و روانی است تا با جنگ روانی، 

روحیه مردم را هدف قرار دهد.

تذکر به بابک زنجانی
  پرونده بابک زنجانی ازجمله پرونده‌های مهم و پیچیده 
مفاسداقتصادی در طول حدود ۱۳سال گذشته بوده است.

  این پرونده دارای لایه‌های مختلف و مراحل متعددی 
است که با تلاش‌های دستگاه قضایی، ضابطین و 
دستگاه‌های اجرایی بررسی و نهایتاً منجر به صدور حکم 

قطعی شده است.
  با وجود صدور حکم اعدام برای بابک زنجانی، اموالی قابل 
توجه از وی تا مدت‌ها معرفی نشده بود. اما با تدبیر و دستور 
ریاست قوه‌قضاییه و همکاری دستگاه‌های ذیربط، راه‌حلی 

عملی برای دسترسی به این اموال پیدا شد.
  به بابک زنجانی توسط ضابطین تذکر داده شده که از 
اظهارات تحریف‌آمیز و تحریک‌آمیز در رسانه‌ها پرهیز کند 

و درصورت تکرار، برخورد قانونی انجام خواهد شد.

حکم جلب یک فراری
  در جنگ ۱۲ روزه برای اینکه زندانیان کنار خانواده‌شان 
باشند مرخصی به آنها اعطا شد و شبنم نعمت‌زاده هم جزو 

این افراد بود.
  او بعد از ۶ روز مرخصی به زندان برنگشت و حکم جلب 

وی صادر شده و ممنوع‌الخروج است.

آمار وقایع تروریستی 1403منتشر شد
گزارش سالانه تروریسم در ایران که مربوط به وقایع تروریستی سال ۱۴۰۳ کشور است منتشر شد. در سال 
گذشته در مجموع ۱۰۰ نفر در وقایع تروریستی در داخل و خارج از کشور جان خود را از دست دادند که از این 

تعداد ۹۸ ایرانی و ۲ غیرایرانی و همچنین ۲ زن و ۹۸ مرد هستند./ایسنا

شهادت مقامات یمنی اراده مردم یمن را سست نمی‌کند
آیت‌الله احمد جنتی، دبیر شورای نگهبان، صبح دیروز )چهارشنبه ۱۲ شهریور ۱۴۰۴( گفت: حماسه‌سازی این 
روزهای مردم مؤمن و انقلابی یمن، از صفحات پرافتخار تاریخ بشریت است و شهادت این فرزندان شجاع و آزاده 
امت اسلام، خللی در اراده محکم مردم غیور یمن ایجاد نخواهد کرد. /مهر

صفحه‌آرا: علی حسنی

مجلس در آزمون وحدت و بودجه
جلسه علنی روز گذشته مجلس شورای اسامی به ریاست 
محمدباقر قالیباف برگزار شد؛ نشستی که هم از جنس مباحث 
سیاسی و راهبردی بود و هم تصمیمات کلان اقتصادی و اداری. 
در این جلسه علاوه بر تاکید رئیس مجلس بر ضرورت وحدت 
جهان اسلام در برابر رژیم صهیونیستی، موضوعات مهمی چون 
لایحه اصلاح ماده ۸۷ قانون مدیریت خدمات کشوری، تغییر 
سازوکار بررسی بودجه سنواتی، نطق‌های متعدد نمایندگان و 

مجموعه‌ای از اخطارها و تذکرات در دستور کار قرار گرفت.

وحدت علیه صهیونیسم؛ محور نطق رئیس مجلس
قالیباف در آغاز جلسه در نطق پیش از دستور خود با تأکید بر 
اینکه وحدت نه یک تاکتیک سیاسی بلکه یک ضرورت دینی و 
راهبردی است، تصریح کرد: امروز اصلی‌ترین مصداق وحدت باید 
در مبارزه با رژیم صهیونیستی به عنوان شر اعظم جلوه‌گر شود. او 
افزود عزت امت اسلام و غلبه بر دشمنان در گرو همگرایی و پرهیز 

از دوقطبی‌سازی‌های مخرب است.

از نقد تا تقدیر؛ ماجرای صداوسیما و سکوهای داخلی
رئیس مجلس در بخش دیگری از سخنانش به موضوع فضای 
مجازی و سیاست‌گذاری رسانه‌ای پرداخت. او با اشاره به مصوبه 
شورای عالی فضای مجازی و تصمیم سران قوا مبنی بر الزام ارائه 
خدمات عمومی دولت در بستر سکوهای داخلی و تبلیغ رایگان 
این سکوها توسط صدا و سیما گفت: چند روز پیش در این زمینه 
تذکری داده بودم. انصافاً رسانه ملی پیگیری کرد و اکنون این 
سیاست عملیاتی شده است. همان‌گونه که پیش‌تر از کم‌کاری 
انتقاد کردم، امروز نیز لازم می‌دانم بابت اقدام درست انجام‌شده 

از صدا و سیما تشکر کنم.

لایحه تعطیلی پنجشنبه‌ها دوباره به کمیسیون رفت
پس از سخنان قالیباف، مجلس وارد بررسی ایرادات شورای 
نگهبان به لایحه اصلاح ماده ۸۷ قانون مدیریت خدمات کشوری 
شد؛ لایحه‌ای که موضوع کاهش ساعت کاری کارکنان دولت و 
تعطیلی پنجشنبه‌ها را دنبال می‌کرد. در این میان علیرضا سلیمی 
عضو هیات رئیسه و محسن زنگنه، عضو کمیسیون برنامه و بودجه 
اخطار دادند که اصلاحات صورت‌گرفته ایرادات هیات عالی 
نظارت را رفع نکرده و همچنان بار مالی جدیدی بر دولت تحمیل 
می‌کند. در نهایت نمایندگان با رأی خود این لایحه را برای بررسی 

مجدد به کمیسیون اجتماعی ارجاع دادند.

نطق‌های میان‌دستور؛ هشدارها و مطالبات نمایندگان
جلسه دیروز همچنین شاهد نطق‌های میان‌دستور نمایندگان بود. 
در این بخش، روح‌الله نجابت وحدت ملی را واجب شرعی دانست 
و از همه جریان‌های سیاسی خواست از دوقطبی‌سازی بپرهیزند. 
عبدالوحید فیاضی هشدار داد که دشمنان با استفاده از ترفندهای 
رسانه‌ای به دنبال ایجاد شکاف در جامعه هستند. حسنعلی محمدی 
بر ضرورت ساماندهی نیروهای شرکتی در بودجه سال آینده تأکید 
کرد. احد آزادی‌خواه با یادآوری پایبندی ایران به تعهدات برجامی 
گفت جمهوری اسلامی هیچ‌گاه از توافقات خود عدول نکرده است. 
همچنین ذوالنوری خطاب به دولت و مجلس خواست تا تمام 

ظرفیت خود را برای حل مشکلات کشور به‌کار گیرند.

تصویب تغییر سازوکار بررسی بودجه
در بخش دیگری از دستورکار، کلیات طرح اصلاح مواد ۱۸۰ و 
۱۸۲ آیین‌نامه داخلی مجلس با رأی قاطع ۲۰۰ نماینده تصویب 
شد. این طرح ناظر بر تغییر روند بررسی لوایح بودجه سنواتی است. 
بر اساس این مصوبه، بودجه سالانه کشور از این پس در قالب یک 
مرحله به مجلس تقدیم و بررسی خواهد شد. این تصمیم، تغییری 
مهم در سازوکار مالی کشور به شمار می‌آید که می‌تواند بر سرعت 

و کیفیت تصویب لوایح بودجه تأثیر مستقیم بگذارد.

تذکرات و اخطارها؛ از بانک مرکزی تا وزارت بهداشت
همچون جلسات گذشته، دیروز نیز مجموعه‌ای از تذکرات و 
اخطارها از سوی نمایندگان مطرح شد. علیمردانی سیاست‌های 
انقباضی بانک مرکزی را مورد انتقاد قرار داد. نماینده تهران بر 
لزوم استمهال تسهیلات حمایتی برای عشایر تأکید کرد. نماینده 
میانه به وزیر راه و شهرسازی بابت وضعیت نامناسب حمل‌ونقل 
منطقه تذکر داد. میرزایی بیانیه اخیر شورای همکاری خلیج 
فارس درباره جزایر سه‌گانه ایرانی را محکوم و آن را دخالت آشکار 
در امور داخلی کشور دانست. همچنین برخی نمایندگان نسبت 
به ظلم وزارت بهداشت در قبال دانش‌آموزان بومی استان خراسان 

جنوبی اعتراض کردند.

بیانیه پایانی؛ حمایت از صنعت دفاعی کشور
این جلسه در نهایت با صدور بیانیه‌ای به پایان رسید که طی آن 
نمایندگان مجلس از پیشرفت‌های صنعت دفاعی کشور حمایت 
کردند و توسعه توان دفاعی را یکی از ارکان اقتدار ملی برشمردند.

سیده‌زهرا عبداللهی؛ روزنامه‌نگارمجلس

آخرین وضعیت اتهام  تاریخ کشور سمت / وابستگی نام

همچنان در بازداشت؛ 
پیگیری‌های دیپلماتیک و حقوقی 

مطرح است

اتهامات امنیتی: »مدح 
و تحریک تروریسم« و 

اتهامات مرتبط با محتوای 
آنلاین

بازداشت: 28 فوریه 2025؛ 
نزدیک به ۲۰۰ روز بازداشت تا 

تابستان و پاییز 2025
فرانسه مدرس و مترجم وابسته 

به دانشگاه لیون مهدیه اسفندیاری 

آزاد با قرار؛ پرونده مهاجرتی 
در جریان

سخنرانی برای خروج 
دانشگاه کلمبیا از 

سرمایه‌گذاری در اسرائیل

بازداشت و مواجهه با اقدامات 
مهاجرتی در 2025 ایالات متحده دانشجوی دانشگاه کلمبیا

فعال حامی  فلسطین  محسن مهدوی

آزادی موقت با قرار؛ پرونده 
حقوقی در جریان

اظهارنظر در حمایت از 
فلسطین

لغو ویزای F1؛ بازداشت؛ 
مارس–آوریل 2025 ایالات متحده دانشجوی دکتری 

دانشگاه تافتز رومیسا اوزتورک 

در حالت مرخصی
ارتباط با گروه خیریه 

صامدون که برای فلسطین 
پول جمع‌آوری می‌کند

تعلیق؛ قرار وثیقه در بهار 2025 
براساس ادعای منابع ضعیف ایالات متحده پژوهشگر و استادیار 

دانشگاه ییل هلیا دوطاقی 

گزارش‌های غیررسمی از آزادی 
و بازداشت کوتاه‌مدت

بازداشت به بهانه شرکت 
در تجمع حامیان فلسطین

بازداشت: 21 آوریل 2025 
پس از شرکت در تجمع بروکسل بلژیک

هماهنگ‌کننده شبکه 
 صامدون اروپا 

)فعال فلسطینی(
محمد خطیب

آزاد‌شدن با وثیقه؛ تودیع‌شرط؛ 
حمایت آکادمیک بین‌المللی

انتقاد از سیاست‌های 
اسرائیل 

بازداشت موقت و بازجویی: 18 
آوریل 2024؛ تفتیش منزل اورشلیم اسرائیل استاد دانشگاه عبری 

اورشلیم
نادره شلهوب-

کیورکیان

پرونده‌ها در دادگاه‌ها؛ 
گزارش‌های متعدد از نقض 

آزادی بیان و اقدامات مهاجرتی

لغو ویزا و بازداشت 
اداری به‌دلیل شرکت در 
اعتراضات یا حمایت از 

فلسطین

موج لغو و ابطال ویزا و 
بازداشت‌های مرتبط با تجمعات 

2024–2025
ایالات متحده؛ اروپا دانشجویان و 

پژوهشگران خارجی

احکام گروهی 
مهاجرتی؛ لغو ویزای 

کلان

استاد ایرانی دانشگاه فرانسه چرا زندانی شد؟
مهدیه اسفندیاری، مترجم و مدرس دانشگاه لیون در فرانسه، روز ۲۸ فوریه ۲۰۲۵ در جریان 
یک عملیات پلیسی در لیون بازداشت شد که حدود 200روز از این اتفاق می‌گذرد؛ گزارش‌ها 
می‌گویند این بازداشت هنگام خروج از فرانسه رخ داده و او به اتهام »مدح یا ترویج تروریسم« و 
اتهامات مرتبط با تحریک آنلاین و امتناع از ارائه دسترسی به حساب‌های شبکه‌های اجتماعی 
تحت پیگرد قضایی قرار گرفته است. منابع ایرانی و بین‌المللی از نگهداری طولانی‌مدت او در سلول  
انفرادی و ادعاهایی مانند اجبار به برداشتن حجاب در زمان بازداشت و محرومیت از برخی حقوق 
اولیه خبر داده‌اند. فعالان حقوق بشری و رسانه‌های ایرانی این بازداشت را »خسارت‌بار برای آزادی 
بیان« و برخوردی سیاسی خوانده‌اند؛ در فرانسه اما مقام‌های قضایی پرونده را در چارچوب قوانین 

ضدتروریسم پیگیری کرده‌اند.
این پرونده نمونه‌ای از یک الگوی گسترده‌تر است؛ الگویی که نشان می‌دهد حتی در کشورهای غربی، 
دانشگاهیان و فعالان سیاسی می‌توانند در معرض فشارهای قضایی و اداری قرار بگیرند و آزادی علمی 
یا حقوق مهاجرتی آنها به شکل قابل توجهی محدود شود. این روند، علاوه بر اثرات مستقیم بر افراد، 
سؤالات جدی درباره حمایت از آزادی بیان، استقلال دانشگاه‌ها و شفافیت قضایی در کشورهای میزبان 
ایجاد کرده است و اهمیت نظارت بین‌المللی و مستندسازی دقیق چنین مواردی را دوچندان می‌کند.

بهانه قوانین ضدتروریسم: در بسیاری 
از کشورهای اروپایی، معیار »تحریک« یا 
»مدح« گروه‌های ممنوع می‌تواند گسترده 
تفسیر شود و محتوای آنلاین یا ارتباطات 
مرتبط با گروه‌های تحریم‌شده را هدف 

قرار دهد.

قوانین مهاجرتی- ویزایی سخت: دولت‌ها 
می‌توانند بدون اتهام کیفری، خروج، اقامت 
و ویزای افراد را به دلایل »مصلحت امنیتی« 
لغو کنند یا از ورود جلوگیری کنند؛ این ابزار 
در آمریکا و اروپا برای کسانی که خارجی‌اند یا 
اقامت مشروط دارند به‌وفور استفاده شده است.

تعامات تحت فشار نهادهای 
دانشگاهی: دانشگاه‌ها در تقاطع حفظ 
آزادی آکادمیک و پاسخ به فشارهای سیاسی 
و رسانه‌ای قرار می‌گیرند؛ در مواردی 
مؤسسات با پرس‌وجو، به تعلیق یا اخراج 

محققان پاسخ داده‌اند.

چرا چنین پرونده‌هایی 
در غرب رخ می‌دهد؟

براساس گزارش برخی رسانه‌های 
خارجی ازجمله واشنگتن‌پست، 
3مکانیسم قانونی و اداری بیشتر 
از همه در این موارد به‌کار می‌روند:

بازداشت به جرم حمایت از فلسطین

خشم شبکه‌های ضدایرانی از احترام نظامی ملی‌پوشان
احترام نظامی ملی‌پوشان ایران 

به سرود ملی، با استقبال مردم نگاه
شبکه‌های  عصبانیت  و 

ضدایرانی همراه شد.

اقدام ملی‌پوشان
  احترام نظامی هنگام خواندن سرود ملی ایران

  استقبال گسترده کاربران ایرانی در فضای مجازی

واکنش شبکه‌های ضدایرانی
  منوتو: این اقدام را »کمپین« و ناشی از 

»بخشنامه« دانست.

  تلاش برای حکومتی جلوه‌دادن تیم‌های ورزشی 
ایران

  توهین به بازیکنان و انکار هویت ملی تیم

یادآوری دوران پهلوی
  بازیکنان فوتبال در دیدار با محمدرضاشاه و 

دست‌بوسی اجباری
  نمونه تاریخی: عبدالله موحد به‌خاطر امتناع از 

دست‌بوسی شاه، محرومیت کامل از ورزش

تناقض در ادعاها
  منوتو: »جمهوری اسلامی جنگ‌طلب است«

  واقعیت: حمایت همین شبکه از حمله نظامی 
رژیم صهیونیستی به ایران در جنگ ۱۲روزه

سوءاستفاده سیاسی از ورزش
  فشار بر ملی‌پوشان در شورش ۱۴۰۱ برای نخواندن 

سرود ملی
  اکنون: اعتراض به احترام نظامی ملی‌پوشان و 

ادعای »ورزشی‌بودن ورزش«

پاسخ کاربران فضای مجازی
  احترام نظامی ملی‌پوشان = واکنشی به تهدید 

تمامیت ارضی و دفاع از ایران


